
COMUNE DI CALCINAIA
Provincia di Pisa

ORDINANZA N. 70 / 2020

Oggetto :

REVOCA DELLE ORDINANZE CONTINGIBILI ED URGENTI, AI SENSI 
DELL'ART.50 TUEL, N. 58/2020 - N. 63/2020 E N. 68/2020 RELATIVE 
ALLE ATTIVITA' NELL’AREA COMUNALE ADIBITA A “ORTI 
SOCIALI”. 

IL SINDACO

Vista la propria precedente ordinanza n. 58/2020 che ha disposto la chiusura degli orti sociali 
comunali ubicati nella frazione di Fornacette lungo la golena del fiume Arno;

Preso atto del DPCM 10 aprile 2020 che all’art. 2, comma 5, nell’ambito delle misure di 
contenimento del contagio per lo svolgimento in sicurezza delle attività produttive industriali e 
commerciali, aveva consentito tra l’altro l’attività di produzione, trasporto, commercializzazione e 
consegna di prodotti agricoli;

Vista l’ordinanza del Presidente della giunta regionale Toscana n. 36 del 14/04/2020 che detta 
specifiche disposizioni in materia di agricoltura, controllo fauna selvatica e forestazione;

Vista le proprie precedenti ordinanze n. 63/2020 e n. 68/2020 con le quali è stata riaperta 
parzialmente l’area comunale adibita a “orti sociali”;  

Visto il DECRETO LEGGE 16 maggio 2020 n. 33 “Ulteriori misure urgenti per  fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID -19;

Preso atto dell’ordinanza del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 57 del 17 maggio 2020 
ad oggetto: “Ulteriori misure in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica 
da covid-19. Avvio della fase 2” con la quale la Regione Toscana ha assunto  le disposizioni del 
D.L. n. 33 del 16 maggio 2020 e del DPCM del 17 maggio 2020 in merito alle misure relative agli 
spostamenti individuali e alle riprese delle attività economiche e sociali, alle relative date e alle 
condizioni di svolgimento ivi previste;  

Ritenuto di revocare pertanto le proprie precedenti ordinanze n. 58/2020, n. 63/2020 e n. 68/2020 e 
disporre l’apertura totale dell’area adibita a orti sociali.

Visto il comma 4, dell’art. 50, del D. Lgs, 18 agosto 2000, n. 267.



ORDINA

La revoca di quanto disposto nelle ordinanze n. 58/2020, n. 63/2020, n. 68/2020.

DISPONE

il regolare svolgimento delle attività presso l’area comunale adibita a “orti sociali” dalla data di 
pubblicazione all’Albo Pretorio, fermo restando il rispetto delle prescrizioni e delle misure relative 
al distanziamento sociale e all’utilizzo dei dispositivi di protezione individuali - come disposto dalla 
normativa in materia di contenimento diffusione del Covid-19 – e del mantenimento di un adeguato 
livello delle condizioni dell’area circostante, ivi compresa l’area prefabbricata.

DISPONE

l’immediata esecutività della presente ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio nonché 
la più ampia diffusione mediante sito internet comunale, comunicati stampa e ogni altro mezzo a 
disposizione;

 DISPONE ALTRESI’

che la presente ordinanza sia trasmessa:

 Albo Pretorio e sito internet del Comune di Calcinaia;

 Ufficio Stampa del Comune di Calcinaia;

 all’Ufficio Segreteria per l’inoltro alla Prefettura di Pisa;

 Alla Stazione Carabinieri di Calcinaia;

 Alla Polizia Locale dell’Unione Valdera.

AVVERTE

che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. Toscana entro 60gg., oppure 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120gg.

Calcinaia, 21/05/2020 Il sindaco  
Alderigi Cristiano / ArubaPEC S.p.A.


